



**PREZES**  
**NACZELNEJ RADY LEKARSKIEJ**  
*prof. dr hab. med. Andrzej Matyja*

NRL-ZRP.0212.1227.2020.MK  
NRL-ZRP.KW-01326.2020

Warszawa, 19 października 2020 r.

**Pan**

**Adam Niedzielski**

**Minister Zdrowia**

**Szanowny Panie Ministrze,**

zwracam się do Pana z wnioskiem o podjęcie pilnych działań legislacyjnych zmierzających do zrównania na czas stanu zagrożenia epidemią i stanu epidemii uprawnień, w tym wysokości świadczeń, wszystkich lekarzy i lekarzy dentystów zakażonych wirusem SARS-CoV-2 w przypadku wystąpienia u nich choroby zawodowej. W szczególności zaś wnoszę o ustawową zmianę zasad obliczania podstawy wymiaru świadczeń z ubezpieczenia społecznego w razie choroby zawodowej dla lekarzy i lekarzy dentystów udzielających świadczeń zdrowotnych na podstawie umowy cywilnoprawnej (tzw. kontraktu).

Z odpowiedzi udzielonej Prezesowi Naczelnej Rady Lekarskiej przez Ministra Zdrowia w dniu 21 kwietnia 2020 r. (znak: ZPM.051.135.2020.MŚ) jednoznacznie wynika, że zakażenie wirusem SARS-CoV-2 może być w przypadku personelu medycznego uznane za chorobę zawodową. Tym samym nie budzi wątpliwości, że każdy lekarz zatrudniony na podstawie stosunku pracy uzyska prawo do świadczeń określonych w ustawie z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1205) w

przypadku stwierdzenia u niego choroby zawodowej wywołanej koronawirusem, w tym prawo do zasiłku chorobowego wynoszącego 100% podstawy wymiaru. Samorząd lekarski oczekuje jednak, że w zakresie świadczeń przysługujących w razie stwierdzenia choroby zawodowej, wszyscy lekarze i lekarze dentyści, także zatrudnieni na podstawie kontraktów, uzyskają równe prawa.

Biorąc pod uwagę szczególną rolę, jaką pełnią osoby wykonujące zawód medyczny w walce z dynamicznie rozwijającą się epidemią koronawirusa oraz uwzględniając wysokie ryzyko zakażenia samorząd lekarski uważa, że należy uregulować w sposób szczególny kwestię prawa do świadczeń z ubezpieczenia wypadkowego dla lekarzy oraz innych osób wykonujących zawód medyczny zatrudnionych na tzw. kontraktach.

W polskim systemie ochrony zdrowia tzw. zatrudnienie kontraktowe jest bardzo popularną formą wykonywania zawodu lekarza. Forma ta była rekomendowana przez zarządzających podmiotami leczniczymi, zabiegających o obniżenie kosztów pracy i zapewnienie właściwej obsady kadrowej. Polega na tym, że praktyka zawodowa lekarza wykonuje świadczenia zdrowotne na zamówienie podmiotu leczniczego. Lekarz w tej relacji występuje jako osoba prowadząca działalność gospodarczą.

Ustawa z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych uregulowała w sposób szczególny prawo do zasiłku chorobowego osób dotkniętych chorobą zawodową, ustalając, że zasiłek chorobowy wynosi wówczas 100% podstawy wymiaru. W wypadku zatrudnienia kontraktowego lekarza czy lekarza dentysty obecny, szczególny sposób ustalania podstawy wymiaru tego zasiłku będzie jednak skutkował w praktyce znacznym obniżeniem dochodów. Lekarze zatrudnieni na kontraktach w razie wystąpienia choroby zakaźnej wywołanej przez wirusa SARS-CoV-2 nie otrzymają zasiłku w wysokości 100% swoich dotychczasowych przychodów, lecz zasiłek w wysokości 100% podstawy wymiaru, która zwykle jest kwotą znacznie mniejszą niż rzeczywisty przychód z wykonywanych usług medycznych objętych kontraktem.

Wskazując problem lekarzy kontraktowych samorząd lekarski oczekuje, że strona rządowa zaproponuje solidarne rozwiązania prawne dotyczące gwarancji ochrony zarobku dla osób, które z racji wykonywanego zawodu w czasie epidemii narażają swoje życie i zdrowie bardziej niż inni. Lekarze i lekarze dentyści z wielkim

poświęceniem i narażaniem włączyli się do ochrony społeczeństwa przed koronawirusem i walki z rozprzestrzenianiem się jego epidemii. Wszyscy stają na wysokości zadania, nie bacząc na konsekwencje, jakie w przyszłości wystąpią w ich zdrowiu. Pozbawienie lekarza kontraktowego dochodów na czas choroby zawodowej wywołanej koronawirusem może być czynnikiem zniechęcającym do pracy w warunkach zwiększonego narażenia na zakażenie.

W takiej sytuacji Państwo winno traktować wszystkich lekarzy na równi i zapewnić wszystkim lekarzom równe świadczenia służące ratowaniu ich zdrowia w wypadku stwierdzenia zakażenia wirusem SARS-CoV2. Podjęcie takich zmian jest konieczne i uzasadnione społecznie.

  
PREZES  
Naczelni Rady Lekarskiej  
*prof. dr hab. med. Andrzej Matyja*

Do wiadomości:

Pani Marlena Małąg Minister Rodziny i Polityki Społecznej